Решение по делу №08-270/2016 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

Исх. ИП-08/19276 от 29.12.2016г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии      <…> – <…>;

Члены Комиссии                 <…> – <…>;

                                             <…> – <…>,

рассмотрев дело № 08-270/2016, возбужденное по признакам нарушения ч. 1 ст. 28
и ч. 13 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон «О рекламе»), в отношении ИП <…>  (**.**.****г.р., место рождения: ***********,
паспорт <...> выданный **********, дата выдачи: **.**.****г., к/п ***-***,
зарегистрированного по адресу: ********************* (ИНН ******************, дата
регистрации в качестве ИП: **.**.****г.)), по факту размещения и распространения
рекламы финансовых услуг;

в присутствии (отсутствии):

- ИП <…> или представитель по доверенности  – извещенный надлежащим
образом, не явился.

- представителя ИКМО Апастовского района Республики Татарстан – <…>
(Доверенность №** от ** ** ****г.),

УСТАНОВИЛА:

Татарстанское УФАС России в ходе осуществления в соответствии с  пунктом г)
части 2 Положения о государственном надзоре в области рекламы, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 20.12.2012 N 1346   наблюдения за
исполнением органами государственной власти, органами местного
самоуправления, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
деятельности обязательных требований, установленных Законом о рекламе,
посредством мониторинга размещенных на территории Апастовского
муниципального района Республики Татарстан, рекламных конструкций,
установлено следующее.

В Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан был выявлен факт
размещения рекламной конструкции (баннеров) по адресам: п.г.т. Апастово, ул.
Октябрьская, д.45 и п.г.т. Апастово, ул. Красноармейская, д.95, с текстом
следующего содержания: «Золото Серебро…Ювелирный салон …Кредит… Обмен
старого золота на новое… обмен 920 руб. за грамм…скупка 820 руб. за грамм…» и
«Золото Серебро…Ювелирный салон …Кредит… Обмен старого золота на новое…
обмен 1000 руб. за грамм…скупка 900 руб. за грамм… В Ваш день рождения скидки
10%...ТД Юлдаш напротив РАЙПО Октябрьская д. 45…тел.8-987-23-67-382», которая
имеет признаки нарушения требований ч. 1 ст. 28 и ч. 13 ст. 28 Федерального закона
от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе») и явилось

основанием для возбуждения настоящего дела.

Управлением установлено, что разрешения на установку вышеуказанных рекламной
конструкции (баннеров) на территории Апастовского муниципального района
Республики Татарстан выданы Исполнительным комитетом Апастовского
муниципального района Республики Татарстан, и принадлежат  ИП <…>
 (**.**.****г.р., место рождения: ***********, паспорт <...> выданный **********, дата
выдачи: **.**.****г., к/п ***-***, зарегистрированного по адресу: *********************
(ИНН ******************, дата регистрации в качестве ИП: **.**.****г.)) разрешение №
RU16508000-015 от 01.07.2013г. (п.г.т. Апастово, ул. Октябрьская, д.45 ) и  разрешение
№ RU16508000-016 от 01.07.2013г. (.г.т. Апастово, ул. Красноармейская, д.95).

<…>

Исполнительным комитетом Апастовского района Республики Татарстан, были
представлены документы об аннулировании разрешений на установку
вышеуказанных рекламных конструкций (баннеров): разрешение № RU16508000-015
от 01.07.2013г. (п.г.т. Апастово, ул. Октябрьская, д.45 ) и  разрешение № RU16508000-
016 от 01.07.2013г. (.г.т. Апастово, ул. Красноармейская, д.95), а также сообщено о
выдаче ИП <…>  предписания о демонтаже вышеуказанных рекламных конструкций
(№2573/4 от 12.12.2016г.).

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу об отсутствии
необходимости выдачи Исполнительному комитету Апастовского района
Республики Татарстан предписания об аннулировании разрешений, а также об
отсутствии необходимости в выдаче ИП <…>  предписания об устранении
нарушения Закона «О рекламе», путем демонтажа вышеуказанных баннеров, так
как аналогичное предписание выдано  Исполнительным комитетом Апастовского
района Республики Татарстан.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 и частью 2 статьи 33, частью 1, 2, 3, 4, 6 и 7 статьи
36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать размещенную ИП <…>  (**.**.****г.р., место рождения: ***********,
паспорт <...> выданный **********, дата выдачи: **.**.****г., к/п ***-***,
зарегистрированного по адресу: ********************* (ИНН ******************,
дата регистрации в качестве ИП: **.**.****г.)), по адресам: п.г.т. Апастово, ул.
Октябрьская, д.45 и п.г.т. Апастово, ул. Красноармейская, д.95, рекламу в
виде баннеров с текстом следующего содержания: «Золото Серебро…
Ювелирный салон …Кредит… Обмен старого золота на новое… обмен 920 руб.
за грамм…скупка 820 руб. за грамм…» и «Золото Серебро…Ювелирный салон
…Кредит… Обмен старого золота на новое… обмен 1000 руб. за грамм…
скупка 900 руб. за грамм… В Ваш день рождения скидки 10%...ТД Юлдаш
напротив РАЙПО Октябрьская д. 45…тел.8-987-23-67-382», ненадлежащей и не
соответствущей требованиям части 1 статьи 28 и части13 статьи 28 Закона «О
рекламе», в части не указания наименования лица оказывающего услуги по
предоставлению кредита на приобретение ювелирных изделий в ювелирном
салоне, и в части рекламирования финансовых услуг по предоставлению

потребительского кредита лицом, не осуществляющим профессиональную
деятельность по предоставлению потребительских кредитов (займов) в
соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе) и не имеющим право оказывать данные
финансовые услуги».

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе не
выдавать, в связи с добровольным устранением.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Председатель Комиссии                                                                                        <…>

Члены Комиссии                                                                                                    <…>

                                                                                                                              <…>